¹⁾ Hinc elucet, fieri potuisse, ut terminatio nominativi Aethiopum -e non ex -u, sed ex -a attenuando nasceretur (vid. supra).

tum saltem assentiri debere, si plerosque, qui de hac re posterioribus temporibus quaesiverunt, secuti, toti Semitismo communem nominis singularis flexuram ideoque commune signum nominativi fuisse, sono nasali instructum, probamus. Nam cum hoc signum ab hum derivari nequeat, quia ejusmodi forma pronominis personalis tertiae personae, ut supra (p. 27) demonstravi, in dialectis hebraica, chaldaica, syriaca non invenitur, certe origo ejus ab hūm repetenda est; quae quidem res, ut terminationem nominativi -ūm fuisse indequē imminuendo -ū aut -um exstisset sumamus, nos adducit. Huc facit, quod condicio linguarum omnium, formas variantes, sono inter se cognatas, ex una forma ortas esse, ostendit. Itaque, quamquam argumentis certis firmari nequit, tamen verisimillimum mihi videtur, nomen semiticum antiquissimis temporibus, numero plurali a singulari nondum distincto, tres habuisse terminationes -ūm, -īm, -ām. Quin etiam, *h* sonum in Aethiopum terminazione accusativi -hā apparere, considerantes, quam proxime ad verum accedere nobis videmur, si primaria signa nominalia hūm, hīm, hām fuisse ponamus. — Restat, ut de Aramaeorum exitu -ā, statum emphaticum exprimente, nonnulla dicamus. Hunc quoque Philippius¹ olim accusativi notam fuisse vult. Cur autem is ad nomina definienda praecipue valeat, formas nominales assyricas et himjaricas, mimatione praeditas, adhibendo declarare conatur. Dicit enim, ut in his linguis mimatio signum definitivum facta sit, haud aliter in lingua aramaica accusativi terminationem -ā, flexura neglecta, ad nomina definienda esse usurpatam. Hic tamen Philippium argumento admodum infirmo usum esse, clare appetet. Nam himjarica dialectus, ut docuit

¹⁾ l. c. pp. 197 sqq.

cel. Osiander¹, mimatione in nominibus et definitis et indefinitis usa est; de assyrica autem Schrader: "Eine bestimmte, inquit, begriffliche Bedeutung der mimirten Aussprache lässt sich überall bei der Beschaffenheit, in der uns das Assyrische jetzt in den Texten vorliegt, ebensowenig aufzeigen wie bei derselben Erscheinung im Himjari-schen²." Nihil igitur hae linguae adjuvant Philippium. Et minus etiam probabilis videbitur ejus sententia, si terminationem, de qua quaerimus, cum reliquiis casuum comparaverimus, quae supersunt in lingua hebraica, cuius flexura nominum simillima est aramaicae. Nam eis ipsis locis, ubi dialectus hebraica reliquias illas potissimum servat, velut in statu constructo, ante suffixa, in nominibus propriis, ibi aramaica terminationem status emphatici respuit³. Potius igitur in sententiam Ewaldi⁴ hactenus concesserim, ut illum à sonum non idem esse atque signum accusativi⁵, sed articulo Arabum atque Hebraeorum proxime accedere censem. Sed accurasier de hac re quaestio, cum terminos hujus libelli excedat, in praesentia omittenda est.

Nunc ad affixa pluralia tertiae personae consideranda transeamus, et prius ad verbalia, deinde ad nominalia. Verbalia igitur affixa, ut jam significavi, terminationibus pronominum pluralium, quae eis respondent, simillima sunt. Quam ad rem planius demonstrandam inter se compare-

¹⁾ l. c. p. 231.

²⁾ l. c. p. 238. Hoc opus post Philippii librum de Stat. constr. editum est.

³⁾ Hoffmann, l. c. p. 258; cfr. de lingua neo.-syr. Nöldeke, Neusyr. Gr. p. 114 sqq.

⁴⁾ Vid. "Abhandl. über die gesch. Folge etc." pp. 12—18.

⁵⁾ Neque tamen nego, fieri posse, ut haec duo à etymologice inter se cognata sint.

mus terminationes horum pronominum atque verborum inter se respondentes. Habent igitur apud Arabes pronomina, de quibus agitur, terminationes -û masc., -na fem., verba autem -û, -ûna masc., -na fem.; apud Aethiopes pronomina -ûn masc. -ân fem., verba -û masc., -â fem.; apud Aramaeos pronomina -ûn, -ôn masc., -în, -êñ, -än fem., verba -û, -ûn masc., -â, -êñ, -än fem.; apud Assyros pronomina -u masc., -a fem., verba -u masc. -â fem.¹; apud Samaritas pronomina -vn masc., -jn fem., verba -v, -vn masc., -j, -n fem. Singularem hanc convenientiam reputantes, exitus numeri pluralis tertiae personae pronominiū atque verborum eandem habere originem, pro certo habemus. Atque etiam nostro jure colligimus, linguam hebraicam, quae sola a ceteris dissentire videtur, cum in ea exitus pronominis et verbi eo dissimiles sint, quod masculinum illius in -âh exeat, hujus in -û, item ut reliquas dialectos, formam pronominis pluralem tertiae personae -û (-ûm, -ûn) sono² terminatam quondam habuisse. Sed cum similitudo affixorum pluralium verbi et pronominis non ita explicari possit, ut pronomina sua affixa a verbis petivisse statuatur, id enim absurdum esset, relinquitur, ut verba terminationes plurales pronominis tertiae personae sibi adsciverint. Quod quamquam sic se habet, credendum tamen non est, haec pronomina, cum terminationes eorum in affixa pluralia verborum verterentur, talia, qualia nunc sunt, fuisse. Sic, ut exempla pauca afferam, arabicum jaqtul-ûna ostendit, pronomen hum-û (aeth. ّem-ûn) tum, cum terminatio verbalis -ûna nasceretur, humûna sonuisse, itemque syriacum qatl-êñâ-(kûn) videmus natum esse,

¹⁾ Schrader, l. c. pp. 245, 265. Pronomina ipsa sunt sun-u m., sin-a f.

²⁾ Vid. supra p. 30. Cfr. suff. -mû = eos.

quo tempore pronomen *en-en* sonum pleniorum quam nunc haberet.

Ac verborum quidem affixa pluralia sine negotio expedivimus; nominum non aequae facilem habent explicatum. Quae plerumque ex affixis singularibus productione vocalium orta esse putantur. Nec negaverim, hanc sententiam primo saltem aspectu ad quaestionem solvendam idoneam videri (cfr. arab. *·abdūn* sing., *·abdūna* plur.; *·abdīn* sing., *·abdīna* plur.; *gañātūn* sing., *gañātūn* plur.). Sed tamen re diligentius considerata, difficultatem quandam affert, quae majoris est momenti, quam ut eam negligere possimus. Neque enim masculini pluralis terminationi *-ūna*, nominibus adjunctae aliam, aliam verbis additae recte tribuere possumus originem. Ac prope est, ut si quis hanc differentiam defendat, eum non ex animi sententia loqui credamus. Quod cum ita se habeat, nominum exitum *-ūna* productione vocalis *u* ex *-un* exstisset, contendere non licet. Etenim cum pronomen tertiae personae, ut supra demonstravi, terminaciones suas plurales ex se ipsum genuerit easque verbum sibi assumpserit, illud *-ūna*, quod nominale idem et verbale est, ex pronomine *hum-ūna* necesse est ortum esse. Quod cum me audacius forsitan dixisse putaverit quispiam et quae antea (p. 28) de formatione numeri pluralis pronominis tertiae personae exposui nihil curans, hoc pronomen potius quam nomen terminationem illam aliunde petuisse, contenderit, pauca ad hanc rem illustrandam addam et quidem eo modo, ut partim dispiciam, utrum faciliorem habeat explanationem terminatio *-ūna*, si origo ejus ad nomen, an si ad pronomen referatur, partim quaedam refellere coner, quae praeterea contra sententiam meam dici possint. Finge igitur, pronomen exitum *-ūna* a nomine accepisse. Inde videlicet efficitur, ex singulari

numero pronominis singularem numerum nominis, ex nominis autem plurali numero pluralem numerum pronominis formatum esse, id est, terminationem vocis hum-^ūna ita exstitisse, ut primo illud hum (hun), nominibus, velut c^abd, appositum, formam c^abdun sim. procrearit, deinde c^aabdun, vocali u producta (atque a finali assumpto?), in c^aabd^ūna mutatum, terminationem suam -^ūna illi hum tribuerit. Longae sane sunt hujus originationis ambages. Quanto vero facilior illa, qua hum^ūna a reduplicata forma singulare sibi respondente, i. e. ab hum + h^ūna ducta esse statuitur. In qua originatione cum fieri possit, ut aliquem offendat, quod duas formas singulares inter se nonnihil differentes conjunctas esse posui, commemorandum puto, me hac ratione usum, qua specie indutae voces illae singulares se junxerint, decernere noluisse¹, sed earum tantum formarum rationem habuisse, e quibus inter se conexis hum^ūna illud facillime nasci potuerit. Rursus si consideraverimus, ecquid difficultatis habeat altera sententia, quae censem, nomen exitum -^ūna a pronomine acceptisse, reperiemus, tantum abesse, ut ea nobis scrupulum aliquem injiciat, ut contra formationem numeri pluralis verborum nominumque multis modis apertius nobis ante oculos ponat. Ostendit enim, ut alia omittam, terminationem -^ūna verbo et nomini, etiamsi hoc illo vetustius non sit², tamen communem esse posse, atque prorsus nobis summovet quaestionem illam perdifficilem de origine a finalis exitus nominalis -^ūna, ab -uⁿ deducti. Si quis vero, omnibus his argumentis spretis, opinetur, proximam terminatio-

1) Nil sane obstat, quominus hum^ūna ex h^ūma + h^ūma compositum judicetur.

2) Cfr. Philippi, l. c. p. 138; I, pp. 17, 18.

nis -ūna originem non aliunde nisi ab -un repetendam esse, quia haec tam arte inter se cohaereant, ut ea originatio maxime probabilis videatur, is consideret velim, revera non majorem inter duas illas terminationes discrepantiam intercedere, si a pronomine tertiae personae utraque, quam si -ūna ab -un deducatur, cum pronomen hūm, hum (i. q. terminat. -un) et exitus -ūna formae pluralis humūna una eademque vox principio fuerint. Quod si quis neget, hoc bene convenire, cum -un et -ūna significant, illud numerum singularem, hoc pluralem, eum sane fugiat, -ūna non propter primam vim suam, sed ob locum, quem in pronomine obtinet, affixum plurale factum esse. Ceterum monendum est, hanc meam de origine illius exitus pluralis sententiam¹, si ad naturam linguarum communem spectes, non minus probabilem esse quam eorum, qui vocalem singularis numeri productam esse arbitrantur; nam, quantum equidem scio, in nulla alia lingua haec nota pluralis numeri initio fuisse reperitur. Quibus omnibus consideratis, non dubito, quin exitus -ūna, sive nominalis sive verbalis est, a masculino plurali pronominis tertiae personae originem duxisse. — Hactenus communis fuit pronominibus, verbis nominibusque formatio numeri pluralis, deinceps in duas partes discedere necesse fuit, quia tertiae personae pronomini et verbo genera solum erant distinguenda, nomini autem etiam casus. Sed quo modo nomen pluralem numerum feminini generis formaverit, nunc non describam, quia affixa nominalia, genus femininum exprimentia, excepta Ara-maeorum terminatione plurali², ex pronomine personali ter-

¹⁾ Cfr. Hupfeld, l. c. p. 474.

²⁾ Hunc exitum, qui -ān sonat, eundem esse opinor atque verborum -ān, qui in plurali numero feminini generis invenitur.

tiae personae orta non sunt. De solis igitur affixis nominalibus pluralis numeri masculini generis hic quaeram. — Numerum pluralem nominum semiticorum multitudine ac subtilitate terminationum singularem primitus adaequasse, quamquam argumentis sufficientibus vix potest doceri, tamen valde probabile est. Cujus rei indicia hae terminaciones plurales sunt: Arabum -ūna et -īna, quarum illa nominativum, haec genitivum et accusativum designat; Hebraeorum -īm, quae universo plurali numero additur, primo, ut videtur, uni casui obliquo propria fuit, atque -ām, quae in nonnullis vocibus loco illius -īm usurpat; Aramaeorum -īn, quam eodem modo quo hebr. -īm comparata esse verisimile est; Assyrorum -ān et -ī¹ vel -ē² omnibus casibus communes; Aethiopum -ān, quod generale masculini pluralis signum est. Accedit, quod in lingua aramaica vestigia exitus pluralis -ū(n) (cfr. syr. rīšauhj, ch. rēšōhī sim., quae gunatione ex rīšūhī, rēšūhī orta sunt, sicut rīšai, rēšē ex rīšī, rēšī), in aethiopica terminacionis -īn³ reperiuntur. Quae affixa quamquam non evincent, numerum pluralem nominis semitici tres diversos casus habuisse, tamen, ratione casuum numeri singularis in comparationem vocata, id saltem, ut mihi quidem videntur, demonstrant, in numero plurali tres diversas formas fuisse, quarum prima in -ūna exiens nominativum indicarit, secunda et tertia in -īna et -āna cadentes casus obliquos denotaverint. Atque cum in unam ex his terminationibus -ūna jam inquisiverimus eamque omnibus orationis partibus, quae habent numerum pluralem, communem esse cognoverimus, vetustissimam quoque omnium eam esse, jure

¹⁾ Schrader, l. c. p. 220.

²⁾ Oppert, l. c. p. 15 sq.

³⁾ Vid. Dillmann, l. c. p. 278; Praetorius (ZDMG. XXVII, p. 643).

concludere videmur; nam si tempus ullum fuit, quo nomen a verbo non differret, quod fuisse concedendum est, certe eam solam omnium terminationum pluralium illo tempore exstisset, appareat. Hinc vero elucet, eam ipsi linguae quasi exemplar in ceteris terminationibus fingendis esse potuisse. Quod qua ratione in pronominibus et verbis factum sit, jam vidimus. Namque in pronominibus forma singularis, quae ad masculinum plurale efficiendum hūna sibi conjunxerat, formas cum hoc alternantes hāna aut hīna, quae, cum illi hūna opponerentur, vim feminini accipiebant, ad hoc genus procreandum sibi assumpsit, verba vero, quibus item genera exprimenda erant, terminaciones pronominum paulatim adsciverunt. Alia ratio fuit pluralis numeri nominum, cuius terminationibus casus essent designandi. Videamus, quo modo casus illos formatos esse cogitare possimus, exempli causa unum aliquod nomen, velut *·abdun*, ad id explanandum adhibentes. Hoc igitur vocabulum eo tempore, de quo hic quaeritur, tres habebat formas singulares has: *·abdun*, *·abdin*, *·abdan*, unam tantum pluralem, *·abdūna*. Cum vero haec forma sola ad rationes, quae inter hoc nomen plurale et alias voces in oratione intercedere possent, exprimendas non sufficeret, neque nomen alias posset a pronomine petere terminaciones, huic inopiae analogia adhibenda commodissime subveniri potuit. Crediderim igitur, linguam semiticam formas illi *·abdūna* similes procreasse, quae, ut *·abdūna* ad *·abdun*, ita ad *·abdin* et *·abdan* se haberent, formas dico *·abdīna* et *·abdāna*. Itaque mea sententia, quam facile concedo certam non esse, productio vocalis non est vera nota pluralis, sed analogia effecta.